13
5

[image: image1.jpg]

Агентство по регулированию цен и тарифов Ульяновской области

432017, г. Ульяновск, ул. Спасская, д. 3. Тел/факс (8422) 24-16-01, E-mail: tarif@ulgov.ru
ПРОТОКОЛ

заседания  Правления  Агентства  по  регулированию  цен  и  тарифов
Ульяновской области

от «10»ноября 2020 года                                                                                                 № 21-А
Присутствовали:
Ципровский С.В. - руководитель Агентства по регулированию цен и тарифов  Ульяновской  области.

Першенков С.А. – заместитель руководителя Агентства по регулированию цен и тарифов  Ульяновской  области.
Солодовникова Е.Н. - начальник отдела регулирования теплоэнергетики и газоснабжения Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Коростелева А.Н. - начальник отдела регулирования электроэнергетики Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Павлова О.В. - начальник отдела ценообразования в непроизводственной сфере Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Трофимова И.В. – начальник отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Стеклова П.В. - начальник отдела правового обеспечения и осуществления контроля Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Салихова Г.Ж. – специалист-эксперт отдела товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской области.
Повестка дня:

1.
Об установлении базового уровня тарифа на перемещения и хранения задержанных маломерных судов на специализированных стоянках  Ульяновской области.
Вопрос № 1

СЛУШАЛИ:
Начальника отдела ценообразования в непроизводственной сфере Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области Павлову О.В. по вопросу об установлении базового уровня тарифа на перемещения и хранения задержанных маломерных судов на специализированных стоянках  Ульяновской области.

Павлова О.В. доложила, что  в соответствии со статьёй 1 Закона Ульяновской области от 30.11.2011 № 207 – ЗО «О порядке перемещения задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения и возврата владельцам, представителям владельцев или лицам, имеющим при себе документы, необходимые для управления данными транспортными средствами, а также оплаты лицами, привлечёнными к административной ответственности за административные правонарушения, повлёкшие применение задержания транспортных средств, стоимости перемещения и хранения задержанных транспортных средств», внесены дополнения в части перемещения задержанных транспортных средств «включая маломерные суда».

Расчёт базового тарифа на перемещение и хранение задержанных маломерных судов на специализированных стоянках Ульяновской области, производится в соответствии с методическими указаниями, утверждёнными ФАС России от 15.08.2016 № 1145/16 «Об утверждении методических указаний по расчёту тарифов на перемещение и хранение задержанных транспортных средств и установлению сроков оплаты» (далее – Методика).

Органы регулирования определяют базовый уровень тарифов, который рассчитывается следующими методами: методом экономически обоснованных расходов (затрат), методом индексации, методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка). Данные методы могут применяться совместно, в том числе при расчете расходов по отдельным статьям затрат. Выбор метода регулирования осуществляется органом регулирования.

Базовый уровень тарифов рассчитывается как отношение стоимости затрат исполнителей услуг к объемным показателям (количеству перемещенных и (или) помещенных на хранение задержанных транспортных средств (в части хранения учитывается также время хранения), определенным в прогнозном порядке органом регулирования.

В Агентство по регулированию цен и тарифов Ульяновской области (далее – Агентство) с предложением об установлении тарифов на перемещение и хранение задержанных маломерных судов на специализированные стоянки на территории Ульяновской области, обратилось Главное управление МЧС России по Ульяновской области (письмо от 18.08.2020 № 3722-10).

В целях установления базового уровня тарифов на перемещение и (или) хранение задержанных маломерных судов, Агентством применён метод сопоставимости рыночных цен (анализа рынка), поскольку в Агентство не поступали обращения от лиц, оказывающих или планирующих оказывать услуги по хранению и перемещению маломерных судов на специализированную стоянку, поэтому необходимые сведения, для расчёта тарифа методом экономически обоснованных расходов (затрат) отсутствуют.

Согласно п. 22 Методических указаний в целях получения ценовой информации, которая сформировалась в условиях конкуренции на рынке в отношении услуг по перемещению (эвакуации) и хранению маломерных судов для определения базового уровня тарифов на перемещение и (или) хранение задержанных маломерных судов, Агентством осуществлены следующие процедуры:

    1) направлены запросы на предоставление ценовой информации
в адрес организаций: Яхт клуб "Симбирск Марин" ИП Шелудченко С.А., Яхт клуб "Нептун" ИП Терёхин И.Ю., Специализированная стоянка ООО "имени Степана Разина" И.П. Дикмаров А.М., Яхт-клуб «Нейтрон" Г.А., База отдыха «Адмирал» Специализированная стоянка ИП Лукин Ю.Ю., однако необходимых расчётных материалов предоставлено не было.
         2) размещён запрос цен №016850000072000001 (ред.№01) о предоставлении ценовой информации в единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд (письмо от 17.08.2020
№73-ИОГВ-17/451исх.) на сайте zakupki.gov.ru, предложений от организаций по данному запросу не поступило.

Для сбора информации на сайте Агентства размещено «Информационное письмо по вопросу формирования базового тарифа стоимости хранения маломерных судов на охраняемых стоянках для катеров и яхт на территории Ульяновской области» ссылка https://tarif73.ru/деятельность/тарифнаякампания/непроизводственнаясфера/
информационные-материалы/.
         3) осуществлён поиск ценовой информации в реестре контрактов, заключённых заказчиками. В результате поиска на сайте http://zakupki.gov.ru в реестре контрактов ценовая информация не найдена.

         4) осуществлён сбор и анализ общедоступной ценовой информации, содержащей нижеуказанные данные, из открытых источников (правовая база «Консультант Плюс», «Консультант Плюс Регион», сайты региональных органов регулирования).

Агентством проведён анализ действующих тарифов на перемещение
и хранение задержанных маломерных судов на специализированную стоянку, для установления тарифа методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) по регионам России (Саратовской, Пензенской, Липецкой, Амурской, Кировской области, Краснодарском крае и республик Алтай и Бурятия).

Количество полученных в результате сбора ценовой информации материалов (не менее трёх цен услуг) достаточно в соответствии с методическими указаниями для определения базового уровня тарифов методом сопоставимых розничных цен (анализа рынка).

Согласно п. 24 Методических указаний базовый уровень тарифов, рассчитанный методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка), определяется как среднее арифметическое значение из сопоставимых рыночных цен, данные о которых получены органом регулирования в порядке, установленном пунктом 22 Методических указаний.

	Базовый тариф на перемещение задержанного маломерного судна на специализированную стоянку (рублей).

	Категория маломерного судна
	Предложе

ние Агентства
	Саратов

ская область
	Пензен

ская область
	Республика Алтай
	Республика Бурятия
	Липецкая область
	Краснодарский

край
	Амурская область
	Кировская область

	с НДС
	без НДС

	Судно длиной до 6 метров
	6302
	7562
	12290
	4446,85

с НДС
	3014
	6396

с НДС
	7703
	3053
	5685
	9635,4

	Судно длиной свыше 6 метров
	7065
	8478
	17553

	3853

	Базовый тариф за хранение задержанного маломерного судна на специализированной стоянке (рублей/час).

	Категория маломерного судна
	Предложе

ние Агентства
	Саратов

ская область
	Пензен

ская область
	Республика Алтай
	Республика Бурятия
	Липецкая область
	Краснодарский край
	Амурская область
	Кировская область

	с НДС
	без НДС

	Судно длиной до 6 метров
	54
	65
	70
	125

с НДС
	53
	57

с НДС
	17
	28
	60
	51,8

	Судно длиной свыше 6 метров
	76
	91
	125

	89

	110

Учитывая изложенное, Агентством предлагается определить базовый уровень тарифов на перемещение и хранение задержанного маломерного судна на специализированной стоянке, в следующих размерах:
	№

п/п
	Категория маломерного судна
	Базовый тариф на перемещение (рублей)

	Без учёта НДС
	 С учётом НДС

	1
	Судно длиной до 6 метров
	6302
	7562

	2
	Судно длиной свыше 6 метров
	7065
	8478

	№

п/п
	Категория маломерного судна
	Базовый тариф за хранение (рублей/час)

	Без учёта НДС
	 С учётом НДС

	1
	Судно длиной до 6 метров
	54
	65

	2
	Судно длиной свыше 6 метров
	76
	91

          1. Предельный срок оплаты перемещения задержанного маломерного судна составляет 30 календарных дней со дня перемещения данного средства на специализированную стоянку.
          2. Плата за хранение маломерного судна взимается за каждый полный час  с момента его помещения на специализированную стоянку.

РЕШИЛИ:

1.

Утвердить проект приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области «Об установлении базового уровня тарифа на перемещения и хранения задержанных маломерных судов на специализированных стоянках  Ульяновской области».

2.

Контроль за исполнением приказа возложить на руководителя Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Председательствующий

         С.В.Ципровский
Секретарь

             Е.И.Никитина
Павлова О.В.___________